
TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201416 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 716522

Contrato: 43-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de muro de arrimo em concreto armado no 
Município de Cametá, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Valor Total: 674.990,83
Data Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 03/11/2014
Decreto Qualifi cação: s/n 
Data do Decreto: 03/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 152014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: BR 316, km 20. 
Cond. Canutama
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 716535

Contrato: 42-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de reforma de 5 pontes em mad. de 
lei sobre Ig.Marombinha Km-1,30 (12,40m x 4,20m), Ig.Açu km-
8,50 (17,40m x 4,20m), Ig.Mãe Luzia km-12,00 (10,00m x 5,00m) 
Ig.Caiazinho km-14,50 (27,00m x 4,20m) e Ig. Suspiro km-10 
(60,00m x 4,80m) todas loc. no trecho: PA-151/Vila Maiuatá, Mun. 
de Igarapé Mirim na PA-407, sob jurisdição do 4º N. R.
Valor Total: 184.553,26
Data Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 04/10/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 142014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: BR 316, km 2. 
Cond. Canutama 
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716545

Errata da Publicação: 706236
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/06/2014
Valor: 341.190,58
Vigência: 27/07/2014 a 27/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Renovação Contratual,diante da necessidade de 
continuidade na prestação dos serviços.
Contrato: 11-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LIP COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 490
CEP. 66033-170 - Belém/PA
Complemento: Rua soares carneiro- Umarizal
Telefone: 9132427979 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716599

PORTARIA Nº 050 DE 14 DE JULHO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora MARIA DE NAZARÉ ALVES DA SILVA, matricula nº 
23922/1, ocupante do cargo de Economista, lotada no Gabinete 
do Secretário, no período de 01 a 30/08/2014, referente ao 
período aquisitivo de 01/05/2013 a 30/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
14/07/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716602

PORTARIA Nº 051 DE 14 DE JULHO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor JOÃO MÁRIO PEREIRA DE SOUZA matricula nº 
3271439/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Transportes Terrestre, no período de 15/08 a 13/09/2014, 
referente ao período aquisitivo de 04/11/2012 a 03/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
14/07/2014
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 716630

Ordem de Execução de Serviço: 36/2014-DTT
Valor: 7.875.856,60
Data: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 08/07/2015
Objeto: Conservação na Malha pavimentada sob jurisdição do 2º 
Núcleo Regional, na Região de integração do Caetés.
Concorrência Nacional: 52014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A 
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, S/N
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732155 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 716691

Ordem de Execução de Serviço: 037/2014-DTT
Valor: 47.973,85
Data: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 08/08/2014
Objeto: execução dos serviços de Restauração na rodovia 
PA-136, trecho Castanhal / Terra Alta (Km 26) na Região de 
Integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 332013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132661480 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR- PAD (PORTARIA N° 201/2014) 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716717
Edmilson Cardoso Lopes 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar(PAD) instaurada 
pela SETRAN para apurar fatos descritos pela Auditoria Geral do 
Estado solicita a V. Sa comparecer neste Órgão no prazo máximo 
de cinco(5) dias a partir da data de publicação, no horário 
8:00 às 12:00 em sua Assessoria Jurídica, a fi m de prestar 
esclarecimentos para apuração dos fatos. Belém, 14 de julho 
de 2014.
Arnaldo Rosa- Presidente da PAD.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716719

PORTARIA Nº 277 DE 11 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 359/SETRAN de 16/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.222 de 17.08.2012, que designou ao 
servidor FRANCISCO CARLOS DOMINGUES CIDON, matrícula n° 
2048540/1 para responder pela Chefi a do 5° Núcleo Regional a 
partir de 01/07/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
11/07/2014 
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716729

PORTARIA: 275/2014
Objetivo: Cobertura jornalística-Obras de pavimentação da PA-
124/obras da ponte sobre o Rio Guamá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/N. Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59072241/MAISA DA CONCEIÇÃO PORTAL (Técnico em 
Comunicação Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 
a 25/07/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716808

PORTARIA: 276/2014
Objetivo: Cobertura Foto jornalística-Obras de pavimentação da 
PA-124/obras da ponte sobre o Rio Guamá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/N.Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59066671/ULISSES PARENTE SOUZA (Técnico em Comunicação 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716512

PORTARIA: 065/2014
Objetivo: Participar de Seminário de Soldagem na Construção 
Naval e OFFSHORE organizado pela Sociedade Brasileira de 
Engenharia Naval.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5913220/RAMON NUNES VELOSO CAMPOS (Assessor) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 716942

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de elaboração de Anteprojeto e Projeto Básico de 
Arquitetura, na Estação de Transbordo de Cargas - ETC e do 
Terminal Hidroviário de Passageiros da CEASA, no Município de 
Belém, no Estado do Pará.
Valor Total: 130.000,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 18/08/2014
Convite: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784135073500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-220 - Belém/PAComplemento: Sala 803
Telefone: 9132547290 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716954

PORTARIA Nº. 066/2014-GP DE 14 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

010/2014

Planege 
Engenharia 
e Comécio 

LTDA.

01.707.724/0001-32

Liane do 
Socorro 
Bastos 
Brito

57191263

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 14 de julho de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente


